
 
   

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด 

ว่าด้วยการให้เงินกู้ฉุกเฉนิแก่สมาชิก  พ.ศ. 2564 
…………………..…………. 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด            
ข้อ 79 (8)  และข้อ 107 (3)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  37/2564  ครั้งที่  8/2564 เมื่อวันที่  25  
สิงหาคม พ.ศ. 2564  จึงได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด  ว่าด้วย
การให้เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิก  พ.ศ. 2564  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช   จำกัด                
ว่าด้วยการให้เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิก  พ.ศ. 2564” 

ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  26  สิงหาคม  2564  เป็นต้นไป 
ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด  ว่าด้วยการให้

เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิกทุกฉบับ  และบรรดาระเบียบ  ประกาศ คำสั่ง  มติ  หรือข้อตกลงใดซึ่งขัดหรือแย้งกับ
ระเบียบนี้  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์”  หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด 
 “สมาชิก”   หมายความว่า  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช

จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด 
                     “ประธานคณะกรรมการ”  หมายความว่า  ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด 
                      “คณะกรรมการเงินกู้”  หมายความว่า  คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด 
 “ประธานคณะกรรมการเงินกู้”  หมายความว่า ประธานคณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด  



 “ผู้จัดการ”  หมายความว่า  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  
จำกัด 

  “ผู้กู ้”  หมายความว่า  สมาชิกที่ได้ยื่นกู้ฉุกเฉินกับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏ
นครศรีธรรมราช  จำกัด 
 

หมวด  1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ  5  เมื่อสมาชิกประสงค์จะขอกู้เงินฉุกเฉิน  ให้ยื่นคำขอกู้ต่อสหกรณ์  ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ  6  คณะกรรมการดำเนินการ  หรือผู้ได้รับมอบหมาย  มีอำนาจวินิจฉัยให้เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิกตาม
ระเบียบนี้  และกรณีผู้ได้รับมอบหมายได้ใช้อำนาจวินิจฉัยให้เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิกแล้วจะต้องรายงานให้
คณะกรรมการดำเนินการทราบในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการคราวถัดไป 
 

หมวด  2 
สิทธิการกู้  และวงเงินกู้ 

 ข้อ  7  สหกรณ์อาจให้เงินกู้ฉุกเฉินแก่สมาชิกรายหนึ่ง ๆ  ได้สูงสุดไม่เกิน 3  เท่าของเงินได้รายเดือนของ
สมาชิก  และไม่เกินค่าหุ้นที่สมาชิกได้ชำระไว้แล้วกับสหกรณ์ 
 สมาชิกท่ีขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน  หรือค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงิน  หรือดอกเบี้ยของเงินกู้ประเภท
หนึ่งประเภทใดหรือทุกประเภทสหกรณ์จะไม่รับพิจารณาคำขอฉุกเฉินของสมาชิกนั้น  เว้นแต่จะได้ชำระเงินที่ค้าง
ดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 
 ข้อ  8  สมาชิกกู้ฉุกเฉินโดยกู้ได้ไม่เกินมูลค่าของหุ้นที่มีอยู่กับสหกรณ์  ณ  วันขอกู้ 
 ในกรณีที่สมาชิกรายใดได้กู้เงินกู้ประเภทสามัญแก่สมาชิกโดยใช้ค่าหุ้นค้ำประกันไปก่อนแล้ว  เมื่อสมาชิก
รายนั้นประสงค์จะขอกู้ฉุกเฉิน  จะสามารถกู้ได้ไม่เกินค่าหุ้นที่คงเหลือ 
 ข้อ  9  หลักเกณฑ์  วิธีการและรายละเอียดในการให้เงินกู้  ดังนี้ 

9.1 สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน  ให้ยื่นคำขอกู้ได้ทุกวันทำการ  ได้จนกว่าจะ
เต็มสิทธิการกู้ 

9.2  สมาชิกท่ีกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินเต็มสิทธิแล้ว  แต่ประสงค์ขอยื่นคำขอกู้ใหม่  จะต้องผ่อนชำระ
หนี้มาแล้วไม่น้อยกว่า  3  งวด 

9.3 สมาชิกผู้กู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉิน  จะต้องยื่นหลักฐานการจ่ายเงินได้รายเดือนประกอบการ
พิจารณา  และต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือหลังหักรายจ่ายทั้งหมดแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ  5  ของเงินได้ราย
เดือน 



  
หมวด  3 

เงินงวดชำระหนี้ 
 ข้อ  10  การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ฉุกเฉิน  ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น  ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้ราย
เดือนของผู้กู้  ณ  ที่จ่าย  กรณีที่ไม่สามารถหัก  ณ  ที่จ่ายได้  ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้  ณ  สำนักงานสหกรณ์   ตาม
วิธีการที่สหกรณ์กำหนด 
 ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันจ่ายเงินได้รายเดือนในเดือนนั้น ๆ  เว้นแต่เงนิกู้
ที่ได้จ่ายในวันถัดจากวันที่สหกรณ์ทำรายการหักชำระหนี้เดือนนั้นแล้ว  ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้งวดแรกในวันจ่ายเงิน
ได้รายเดือนในเดือนถัดไป 
 ข้อ  11  กำหนดระยะเวลาการผ่อนเงินงวดชำระหนี้  ให้ผู้กู้ชำระคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่า ๆ กัน 
(เว้นแต่งวดสุดท้าย)  พร้อมดอกเบี้ยอีกต่างหาก  รวมไม่เกิน  12  งวด  ต้นเงินงวดแรกต้องไม่น้อยกว่างวดสุดท้าย  
ทั้งนี้ต้องผ่อนชำระให้เสร็จสิ้นภายในอายุราชการ  หรืออายุงานที่ผู้กู้เหลืออยู่  ยกเว้นสมาชิกซึ่งเป็นข้าราชการ
บำนาญ  และลูกจ้างบำเหน็จรายเดือน 
 

หมวด  4 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ  12  ให้คิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราไม่เกินร้อยละ  17 ต่อปี  โดยจะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 
 ข้อ  13  ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ  เงินงวดชำระหนี้รายเดือนหัก  ณ     
ที่จ่าย  ให้คำนวณดอกเบี้ยจนถึงวันก่อนวันจ่ายเงินได้รายเดือน   ในกรณีที่สมาชิกขอชำระหนี้ก่อนกำหนด  หรือ
ชำระหนี้ทั้งหมด  สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยจากเงินต้นคงเหลือจนถึงวันก่อนชำระหนี้เงินกู้นั้น 
 

หมวด  5 
การเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ  14  ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเงินกู้เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง  พร้อมดอกเบี้ยในทันที
โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้  และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
  14.1  เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด 
  14.2  เมื่อปรากฎต่อคณะกรรมการดำเนินการว่าผู้กู้นำเงินไปใช้ผิดวัตถุประสงค์แห่งการกู้นั้น 
  14.3  เมื่อผู้กู้ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน  
หรือ  ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวนั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 



ข้อ  15  ผู้กู้  ต้องยอมผูกพันตนว่า  หากผู้กู้ประสงค์จะลาออกหรือย้าย  จากราชการหรืองานประจำ  
ตามข้อบังคับของสหกรณ์จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ  และจัดการชำระหนี้สินซึ่งผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันมี
อยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงลาออก  หรือย้ายจากราชการหรืองานประจำนั้นได้  เว้นแต่ผู้กู้ที่ออกจาก
ราชการโดยได้รับบำนาญหรือรับบำเหน็จรายเดือนตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญ  ข้าราชการ และ
ลูกจ้างประจำ  จากมหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  และมิได้ลาออกจากสหกรณ์ 
 

หมวด  6 
การอนุมัติเงินให้กู้แก่สมาชิก 

 ข้อ  16  ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิก  ได้ตามที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้และในข้อบังคับของสหกรณ์ 
 คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบหมายให้ผู ้จัดการ  หรือประธานคณะกรรมการดำเนินการ  ห รือ
ประธานคณะกรรมการเงินกู้  พิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้  ทั้งนี้ต้องกระทำตามข้อบังคับ  ระเบียบและ
ประกาศของสหกรณ์ตลอดจนมติและคำสั่งของคณะกรรมการดำเนินการทุกประการ 

ประกาศ  ณ  วันที่  25  สิงหาคม  2564 

 

 
  (ดร.มนทิรา  สังข์ทอง) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  จำกัด 

 
  
 


